(Μονάδες 7)

**7.β. Coluntur (tyranni) tamen simulatione dumtaxat ad tempus (B):** Να μετατραπεί η πρόταση σε ευθεία ερώτηση ολικής άγνοιας με αναμενόμενη απάντηση καταφατική και να απαντηθεί η ερώτηση.

**Nonne coluntur** (tyranni) tamen simulatione dumtaxat ad tempus?

Απάντηση: *ita (est), sic (est), certe, sane (quidem).* Σχολικό βιβλίο, σ. 134.

(Μονάδες 4)

**7.γ. experiri enim volui, quam aequo animo me ferro essem interemptura, si tibi consilium non ex sententia cessisset (C):** Να δηλώσετε την υπόθεση και την απόδοση του εξαρτημένου-πλαγιωμένου υποθετικού λόγου (μονάδα 1) και να τον μεταφέρετε στην ευθεία-ανεξάρτητη μορφή του (μονάδες 3). Στη συνέχεια να καθορίσετε το είδος του (μονάδα 1) και να τον μετατρέψετε ώστε να δηλώνει υπόθεση αντίθετη προς την πραγματικότητα (ή το απραγματοποίητο) για το παρελθόν (μονάδες 2).

Υπόθεση: **si tibi consilium non ex sententia cessisset**

Απόδοση: **quam aequo animo me ferro essem interemptura** (πλάγια ερωτηματική πρόταση)

Στον ευθύ λόγο:

Υπόθεση: **si tibi consilium non ex sententia cessisset** (οριστική συντελ. Μέλλοντα)

Απόδοση: **quam aequo animo me ferro interimam?** (οριστική μέλλοντα)

Ο υποθετικός λόγος εκφράζει υπόθεση ανοιχτή στο μέλλον.

Μετατροπή ώστε να δηλώνει υπόθεση αντίθετη προς την πραγματικότητα (ή το απραγματοποίητο) για το παρελθόν:

Υπόθεση: **si tibi consilium non ex sententia cessisset** (υποτακτική υπερσυντελικού)

Απόδοση: **quam aequo animo me ferro interemissem** (υποτακτική υπερσυντελικού)

(Μονάδες 7)

**ΓΙΑΝΝΑΚΗΣ ΝΙΚΟΛΑΣ**  
(Ακαδημαϊκός Υπεύθυνος Ομίλου)